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1T21 - EVOLUÇÃO E ENTREGAS

MIGRAÇÃO AO NOVO MERCADO DA B3

• Assembleias Geral e Especial convocadas para 24 de maio de 2021.

CRESCIMENTO

• Crescimento de duplo digito em vendas (+12,0%);

• Ganho de Market Share em todas os estados do Sul e na Região Sul;

• Venda média superior às Grandes Redes na Região Sul.

HUB DE SAÚDE

• Parceria com o poder público para auxílio na Campanha de Vacinação da Covid-19;

• Ampliação do número de Salas Clinic;

• Ampliação do número de Salas de Vacinação;

• Ampliação do número de lojas com Teste Rápido Covid-19.

DIGITAL

• Percentual de participação alto com crescimento de 67,6% na comparação 1T21/1T20.

INVESTIMENTOS

• Expansão de Lojas;

• Tecnologia;

• Novo Centro de Distribuição.
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DESTAQUES

Receita Bruta 
Varejo

+ 12,0%

Participação do 
Digital

15,3% 

(sobre as Vendas do Varejo no 1T21)

Crescimento SSS

+5,7% 
(sobre o 1T20)

12,1%
(em lojas de rua)

Nível de Serviço 
do Digital

97% 

NPS

76
(1T21)

+ 2 pontos vs 4T20

Panvel Clinic

(% das entregas dentro do prazo 1T21)

(1T21 vs 1T20)

+ 20,3%
no conceito Lojas de Rua

+200 mil testes da 
Covid-19

(30,4% de Market Share de 
Testes na Região Sul)*

237 salas
Testes Covid-19 no 1T21

*FONTE: IQVIA
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CRESCIMENTO CONSISTENTE AO LONGO DOS ANOS

R$874 
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1T21: RECEITA DO VAREJO CRESCE 12,0%
LOJAS DE RUA CRESCEM 20,3%

*LOJAS DE RUA = 383 LOJAS EXCLUINDO SHOPPINGS, HOSPITAIS, 
SUPERMERCADOS, POSTOS DE COMBUSTÍVEL E UNIVERSIDADES.

656,7 
594,8 

666,9 

773,5 
735,8 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Receita Bruta Varejo

11,3%

-1,8%

3,7%

10,3%
12,0%

16,7%

20,3%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 1T21 - Ex.
Shopping

1T21 -
Lojas de

Rua

Crescimento vendas - Varejo

Crescimento sobre uma 

base forte

+ 29,2% 
em Abril
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6,7%

-5,0%

-1,6%

4,7%
5,7%

9,5%

12,1%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 1T21 - Ex.
Shopping

1T21 -
Lojas de

Rua

Crescimento Mesmas Lojas - Varejo

4,9%

-7,9%

-3,5%

1,8%
3,0%

6,5%

8,8%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21 1T21 - Ex.
Shopping

1T21 - Lojas
de Rua

Crescimento Lojas Maduras - Varejo

1T21: SSS CRESCE 5,7% E MSS 3,0%; NO CRITÉRIO LOJAS 
DE RUA SSS CRESCE 12,1% E MSS 8,8%

Crescimento sobre uma 

base forte

+ 17,8% 
em Abril

+ 20,0% 
em Abril
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EXPANSÃO PREVÊ ABERTURA DE 65 LOJAS EM 2021 COM 
ACELERAÇÃO A PARTIR DO 2T21
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Padrão Pop B&B Mini CD

44

65

450 450

459

473
477

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Número de Lojas

6 6

11

21
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1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Abertura de Lojas

+ de 20 lojas 

no 2T21
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PANVEL GANHA SHARE EM TODAS AS REGIÕES NO 1T21

11,3%

18,3%

11,4%

18,6%

Região Sul
(Sell-in/Sell-out)

Região Sul
(Sell-out)

Market Share

1T20 1T21

* Sell-in = vendas dos distribuidores
** Sell-in / sell-out = vendas dos distribuidores somada às vendas do varejo

Paraná

Santa
Catarina

Rio Grande do 
Sul

São Paulo

348

53

70

6

Centro de Distribuição

Mini CD / Darkstore
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R$ 182,22 
Ticket +2x maior
que da loja física

Até 2h
Entregas  via delivery  
em 100% das cidades

PANVEL É O BENCHMARK DO VAREJO FARMA
EM PENETRAÇÃO DOS CANAIS DIGITAIS

Número de Entregas:
607.000 (crescimento de 76,9% em relação ao 1T20)

10,2%

17,8% 17,6%
15,9% 15,3%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Digital - % Participação no Varejo

513 
631 

786 

965 

1.155 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

Download App (acumulado)

53,1%

13,1%

11,7%

15,1%

SP

PR

SC

RS

% sobre o total das vendas por UF - 1T21

+68%
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ENTREGA PROGRAMADA:
cliente pode agendar

dia de entrega e período

134 lojas (entrega em 100% das cidades em até 2 horas)

477 lojas clique e retire (100% das lojas) 

8 mini CD’s em localizações estratégicas

PANVEL TEM A ENTREGA MAIS RÁPIDA DO VAREJO 
FARMA NO BRASIL

Entrega rápida

em até 2 horas

2 CD’s (Ship from DC): Eldorado do Sul e  São José dos Pinhais

Nível de Serviço

97%

Entrega em até 2hs

+50%

Entrega em até 1h (Atual)

30%

* Dados do 1T21



Divulgação de Resultados 1T21
1111

76 83

Site

77

App

App Store - Apple

4.7

4.1
3.7

2.3 2.0

A B C D

Play Store- Google

4.6
4.2

3.4
2.8

1.4 

A B C D

EBIT

92.6%
92.4%

91.7%

89.4% 89.1%

TOP FIVE

PANVEL OFERECE A MELHOR EXPERIÊNCIA PARA O CLIENTE

NPS

* Dados do 1T21
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PANVEL CLINIC: LIDER EM TESTES E VACINAÇÃO NA REGIÃO 
SUL

OPERAÇÃO EM NÚMEROS 

Lojas Panvel Clinic:                125  (em Abr/21, +54,3% vs Mar/20)

Salas Vacinação:                     56 (em Abr/21, +154,5% em relação à Mar/20)

Vacinas Aplicadas:                 +78 mil  (até Abr/21, +66,7% vs Acum Abr/20)

o Vacinas da Gripe Aplicadas:   +66 mil (até +95,3% vs acum. Abr/20)

Outros Serviços: +31 mil  (até Abr/21)

Testes Covid: IgM /  IgG  /  PCR / Testes Rápidos

Salas de teste Covid: 237 salas (Abr/21)

LÍDER EM VACINAÇÃO NA REGIÃO SUL

P A R C E R I A S :

• Primeira rede no Brasil a fechar 

parceria com poder público para 

vacinação Covid-19

• +25.000 doses da vacina do 

Covid-19 aplicadas em parceria 

com a Pref. Porto Alegre/RS

2020 2021

5.113 8.600 
18.909 

27.208 

56.462 

120.109 

out nov dez jan fev mar

Testes Rápidos
Quantidade

30,4%* do Share da Região Sul

*FONTE: IQVIA
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PRODUTOS PANVEL: CONSISTÊNCIA
COM QUALIDADE E RENTABILIDADE

864
SKU’S

+60 
SKU’S (1T21) 

+6 p.p. 
Margem

Private Label

Parcela significativa 
fabricado
no Lifar

8.1% 
da Venda 

do Varejo 1T21

19,8% 
Da Venda de HB

1T21
CAGR 17%

46,3

58,4
66,4

72,9

86,8

110,7

128,1

142,9

165,0

193,130,4%
31,9% 31,3% 30,9%

32,0% 31,4%

34,5%
35,1%

36,1%
37,6%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

R$ 0

R$ 50

R$ 100

R$ 150

R$ 200

R$ 250

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Receita

Margem
Bruta %

Em R$ milhões

5,3% 5,6% 5,5% 5,3% 5,6% 6,1% 6,2% 6,3% 6,6% 7,3%
% Venda 

Varejo
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MARGEM BRUTA DO VAREJO SEGUE SENDO UMA DAS MAIS 
SAUDÁVEIS DO MERCADO

Margem Bruta - Varejo

191,1 
171,0 

196,2 

224,2 223,5 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(R$ milhões)

29,1% 28,8% 29,4% 29,0% 30,4%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% Receita do Varejo)

• Crescimento da participação de OTC, puxado por 

testes de Covid-19

• Crescimento de participação em Genéricos

• Crescimento da Participação de Produto Panvel
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1T21: DESPESAS CONTROLADAS COM PRESSÃO NO CURTO PRAZO 
EM FUNÇÃO DE INVESTIMENTOS E CRESCIMENTO ACELERADO

20,7%
22,6%

21,1% 20,5%
21,7%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% Receita Bruta)

2,0% 2,1% 2,3% 2,3% 2,4%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% da Receita Bruta)

Despesas com Vendas Despesas Administrativas

16
17,4

18,4
19,6

Panvel A B C

Funcionários por Loja
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EBITDA AJUSTADO DO 1T21 CRESCENDO 10,5%, EM 
TRIMESTRE DE FORTE INVESTIMENTO

EBITDA Ajustado - Grupo

33,9

19,3

32,3

42,8
37,5

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(R$ milhões)

4,6%

2,9%

4,4%
5,0%

4,6%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% da Receita Bruta)

Mesmo patamar

EBITDA - Varejo

63,9 
54,2 

71,1 
80,3 77,4 

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(R$ milhões)

9,7% 9,1%
10,7% 10,4% 10,5%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% da Receita Bruta)

+10,5%

+21,2%

+0,8 pp
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LUCRO LÍQUIDO DO 1T21 SUPERA EM 0,2 P.P. 1T20, MESMO EM 
COMPARAÇÃO A UMA BASE FORTE

Lucro Líquido Ajustado

16,4 

7,1 

19,8 

26,6 

19,7

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(R$ milhões)

2,2%

1,1%

2,7%

3,1%

2,4%

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

(% da Receita Bruta)

+ 20,5%

Lucro Líquido Societário com crescimento de 29,9%

+ 0,2 p.p.
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CICLO DE CAIXA COM PRESSÃO NO 1T21, COM RETORNO 
À NORMALIDADE NO SEGUNDO SEMESTRE

• Compras Pré Alta

• Transição CD de Passo Fundo/RS

32 34 31 30

33

99 101 104 101

128

59
38

55

59

68

72

97 81
72

93

1T20 2T20 3T20 4T20 1T21

 Recebíveis  Estoques  Fornecedores  Ciclo de Caixa

Ciclo de Caixa
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DESTAQUES 
OPERACIONAIS 
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DIGITAL NOVAS 
LOJAS 

PRODUTOS 
PANVEL 

ECOSSISTEMA
DA SAÚDE

CRM E 
ANALYTICS 

LOGÍSTICA

PESSOAS E CULTURA

TI  E INFRAESTRUTURA 

PILARES ESTRATÉGICOS DE CRESCIMENTO
SUSTENTÁVEL E RENTABILIDADE

ESG
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LOJA FÍSICA NO CENTRO DA ESTRATÉGIA NOVAS 
LOJAS 

▪ Foco em Lojas de rua;

▪ Interiorização;

▪ Maior participação de lojas POP;

Prospecção de Pontos - 2022

30%

70%

Prospectados Em prospecção

100%

Prospectados Em prospecção

Prospecção de Pontos - 2021 Expansão 

65 66*

80% das novas lojas alcançado 
a Venda Média da Rede 
em menos de 12 meses

*Estimativa sujeita à variação.
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DIGITAL 

ROADMAP DIGITAL 2021

Marketplace de Serviços

Venda e Agendamento online de Testes de Covid

Venda e Agendamento online de Vacinas

Atendimento Domiciliar

Venda de plano de saúde

Novo Site

Novo App

Marketplace de Produtos

BEM-ESTAR                                      SAÚDE                                  NUTRIÇÃO         

Gerente Digital

Início no 4T21 1ª Fase – 10 Sellers

Aproximar ainda mais a Panvel de seus Clientes
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ESG: PLANEJAMENTO 2021 - 2026

ESG

Energia Renovável
• 5 Usinas ativas;

• Construção da Usina de Eldorado do Sul/RS 
(4º maior carport do Brasil).

• Objetivo de até o final 2022 ter 100% das lojas de 
rua abastecidas com energia renovável.

Universidade Dimed
• + de 1.960 usuários no primeiro mês 

(26% dos colaboradores).

Escola Farma
• 79 colaboradores capacitados no 1T21 

(capacitação de aplicação de vacinas).

LGPD
• Omni no tratamento de dados.

Iniciativas Atuais

Destino Certo
• Programa de descarte correto de 

medicamentos.

Troco Amigo
• Projeto para contribuição à hospitais. 

ESG

Metas ESG serão 
divulgadas no 2T21
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MIGRAÇÃO PARA O NOVO MERCADO

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIAS GERAIS (PREVISTAS PARA 24/05/21)

• Convocação e Realização de Assembleia Geral Extraordinária Convocação e Realização de 

Assembleia Geral Especial de Acionistas Preferencialistas

Conversão – Controladores
(participantes do Acordo de Acionistas)

1 Ação PN  =  0,8 Ação ON

Conversão – Minoritários

1 Ação PN  =  1 Ação ON
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PERSPECTIVAS 2021

VENDA

• Crescimento de duplo digito alto no 2T21.

MARGEM BRUTA

• Tendência positiva pelo volume de compra feito na pré-alta;

PRODUTIVIDADE E EFICIÊNCIA

• Ganho de produtividade com novo CD de São José dos 

Pinhais/PR.

EXPANSÃO DE LOJAS

• Abertura de 65 lojas em 2021, com aceleração no 2T21.
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Relações com Investidores

Antônio Carlos Tocchetto Napp
Diretor Financeiro e de RI

Roger Nickhorn
Gerente Executivo de RI

Ismael Rohrig
Analista de RI

Te.: (51) 3481.9999 / 3481.9588
relinvest@dimed.com.br

grupodimed.com.br/ri

Baixe o app

Aviso Legal
As afirmações contidas neste documento relacionadas a perspectivas sobre
os negócios, projeções sobre resultados operacionais e financeiros
e aquelas relacionadas a perspectivas de crescimento da DIMED são
meramente projeções e, como tais, são baseadas exclusivamente nas
expectativas da Administração sobre o futuro dos negócios. Essas
expectativas dependem, substancialmente, das condições de mercado, da
legislação, do desempenho da economia brasileira, do setor e dos
mercados internacionais e, portanto, sujeitas à mudança sem aviso prévio.

Q&A

mailto:relinvest@dimed.com.br

